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بازیگر جوان سینمای ایران:

درحرمامامرضا)ع(بهآرامشمیرسم
 عاشــق هنر اســت و از میان انــواع آن، هنر هفتم. 
می گوید از همان بچگی جلــوی آیینه، نقش های 
مختلفی را بازی می کــرده اما به اصــرار خانواده، 
در دوران درس و تحصیل، راه متفاوتی را در پیش 
می گیــرد و »مامایــی« می خوانــد. رشــته ای که او 
را اقنــاع نمی کنــد، پس ســمت علاقــه اش یعنی 
»هنر« و »بازیگــری« را می گیرد. حدیثــه تهرانی، 
یکی از بازیگــران جوان ایرانی ا ســت کــه تاکنون 
در آثار متعدد تلویزیونی ایفای نقش کرده اســت. 
از »خوش نشــین ها« بگیرید تــا »معراجی ها«. این 
بازیگر باور دارد نسل جوان باید به دنبال علایقش 
باشد چون زندگی آن قدر کوتاه است که اگر صرف 
»دوست داشتنی ها« نشود، حیف خواهد بود. وی 
که به تازگی ازدواج کرده اســت، سفری به مشهد 
داشــت که در حاشــیه آن فرصت یک گفت و گوی 

کوتاه مهیا شد:

اولین قدم در مسیر رسیدن به یک هدف 	 
هنری

حدیثه تهرانی همان ابتدای صحبتمان از ماجرای 
ورودش به عالم هنر می گوید: ســال آخر تحصیل 
بودم کــه برای یــک کار تصویــری ویدئویی دعوت 
شــدم. این فرصت را غنیمت می دانســتم چرا که 
امیدوار بودم مرا به علایقــم نزدیک تر کند. از قضا 
همین هم شد، بعد از آن کار به دفتر آقای ابوالقاسم 
طالبــی معرفی شــدم که بــه دنبــال بازیگــر برای 
مجموعه جدیدش می گشت. همین اتفاق کوچک 
بهانه حضورم در مجموعه »به کجا چنین شتابان« 

شد که در اصل اولین کار حرفه ای ام بود.

اگر بازیگر نمی شدم	 
از ایــن بازیگــر  می پرســیم اگــر بازیگر نمی شــد، 
سراغ کدام رشــته می رفت که در پاسخ می گوید: 
مطمئنم که بــاز هم ســمت عالــم هنــر می آمدم. 
شاید در این حوزه نویســندگی را به طور حرفه ای 
دنبال می کردم. حقیقتش من گاهی برای خودم 

چیزهایی می نویسم که تا به حال برای چاپ آن ها 
اقدام نکــرده ام امــا می دانم این حوزه هــم یکی از 
علایق جدی من است. شاید در آینده این عرصه را 

نیز جدی تر دنبال کردم.
وی تاکیــد می کنــد: باتوجه بــه علاقه ام بــه حوزه 
ادبیات و شعر و حضور همسرم در عرصه موسیقی، 
بــرای مــدت کوتاهی، هــر هفته یــک دکلمــه را با 
موسیقی آماده و در کانال تلگرامی همسرم منتشر 
می کردیم. البته بعد از شش ماه درگیر کار شدم و به 
دلیل مشغله زیاد همان فعالیت هم ادامه پیدا نکرد.
ایــن هنرمند علاقه خاصی بــه عرصه تئاتــر دارد و 
مایل است اگر زمینه اش فراهم شود این عرصه را 
نیز تجربه کند. وی بیان می کند: احتمالا امسال در 
یک کار تئاتر بازی خواهم کرد. البته هنوز در حال 

بررسی و مذاکره در این زمینه هستم.

دردسرهای دنیای مجازی برای 	 
هنرمندان

از این بازیگــر درباره حضــورش در فضای مجازی 
ســوال می کنیــم کــه در جــواب می گویــد: در 

اینستاگرام فعال هستم و از این طریق با مخاطبانم 
در ارتباطــم. این عرصــه را بســتری می بینم برای 

ارتباط نزدیک تر هنرمندان با مخاطبانشان.
وی معتقــد اســت: دنیای مجــازی اگرچــه باعث 
می شــود افراد بیشــتر و راحت تر از حــال هم آگاه 
بشوند و بیشتر با هم در ارتباط باشند اما معایبی هم 
دارد که یکی از آن ها ســرک کشیدن بعضی افراد 
به ابعاد زندگی شخصی هنرمندان است. به هر رو 
نمی شود جلوی پیشــرفت فناوری را گرفت و این 
رفتارهاست که باید اصلاح شوند. حدیثه تهرانی 
از آخرین اخبــار مطلع اســت اما درباره شــایعه ها  
می گوید: یکی از شایعه هایی که درباره من منتشر 
شد این بود که من خواهر خانم هدیه تهرانی هستم! 
البته بارهــا و بارها هم گفتــه ام که این یک تشــابه 

اسمی بیشتر نیست و ما هیچ نسبتی با هم نداریم.

حس زیبای زیارتی مشترک	 

این بازیگر که به تازگی سفری به مشهد داشته، از 
این سفر و حال و هوای آن چنین می گوید: من زیاد 
به مشهد می آیم ولی این سفر متفاوت بود چون بعد 
از مراسم ازدواج و به اتفاق همسرم آمدیم پس بسیار 
دلچســب تر از دفعه های قبل بود و بــه بیان بهتر، 

خاطره اش برایم ماندگار شد.
وی تاکید می کند: فضای روحانی و معنوی شــهر 
مشهد به انسان آرامش می دهد، انگار در آن حریم 

مقدس، با خودت به نوعی صلح می رسی.

گزیده کاری دلیل کم کاری	 
این بازیگر هم اکنون در حال مذاکره برای حضور در 
چند پروژه سینمایی و تلویزیونی است اما هیچ کدام 
قطعی نشده و به همین دلیل از ذکر نام آن ها پرهیز 
می کند. وی در بیان دلیل کم کاری خود می گوید: 
ابتدای امســال یک مجموعــه از من با نــام »دیوار 
شیشه ای« از شــبکه یک پخش شد. یک مجموعه 
هم در شــهریورماه خواهم داشــت کــه از کارهای 
آقای ابوالحســن برزیده اســت و به مناسبت هفته 
دفاع مقدس تولید شده است. اما با این حال سعی 
می کنم گزیده کار باشم و حق یک انتخاب خوب و با 

کیفیت را برای خودم قایل هستم.

شاعران خراسانی
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عکسی از علیرضا سوزن چی) نفر چهارم از راست(، 
بازیگر پیش کسوت تئاتر مشهد در دهه 60 . وی در 
این تصویر در کنار تعدادی دیگر از هنرمندان تئاتر 

شهرمان دیده می شود.
سوزن چی به تازگی در نقش محمود )همسر هدیه( 

در سریال »عاشقانه«، بازی کرده است. او در 40 سال 
گذشته، علاوه بر حضور در صحنه تئاتر، در تعداد 

زیادی فیلم و مجموعه تلویزیونی حضور داشته است.

سیدمحمود رضوی، تهیه کننده »نیمروز« که فیلمش 
در جشن حافظ، تندیس ها را درو کرد، در پستی 

اینستاگرامی با گرامی داشت یاد مرحوم »علی 
معلم« بانی این برنامه، نوشت: یکی از اتفاقات خوب و 

شیرین دیشب، آغاز مراسم با نام و یاد قهرمان دفاع از 
حریم اهل بیت شهیدمحسن حججی بود که احسان 

علیخانی با تقدیم جایزه اش به خانواده این شهید 
حلاوت آغازین را کامل کرد...

علی مسعودی کمدین مشهدی در پستی 
اینستاگرامی،  تولد داریوش سلیمی بازیگر تلویزیون را 

به او تبریک گفت.

لاله اسکندری، بازیگر خراسانی، صفحه اش را با تبریکی 
ویژه به چپ دست هایی مثل خودش، به روز کرد.

تصویری زیبا از روستای دربادام قوچان

                          یادداشت         

شکور پورحسین شقلان

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی

نبودقوانینجامع؛پاشنهآشیل
مدیریتبحراندرکشور

حــوادث طبیعــی، بخشــی از حیــات آدمی  اســت. طبعا 
مداخله انســان در طبیعت بــر میزان خســارت های این 
حوادث افزوده اســت. از ســویی ســاخت و ســاز بی رویه 
انسان ها  و هجوم افراد به مناطق پر خطر و نادیده گرفتن 
حریم های طبیعی نیز موجب بروز و تبدیل سوانح طبیعی 

به بحران های فاجعه آمیز انسانی و اقتصادی می شود.
با عنایت به فراوانــی بلایای طبیعی از یک ســو و نبود زیر 
ســاخت های مناســب در ایران از ســوی دیگــر، مدیریت 
بحران های ناشــی از این بلایای طبیعی، در ایران آسان 
نیســت. لذا با توجه بــه ماهیت غیــر مترقبه بــودن غالب 
حــوادث طبیعــی، لــزوم تصمیم گیــری ســریع و اجرای 
عملیــات بــرای کاهــش خســارات و تلفات جانــی امری 

ضروری است. 
به طور کلی می توان گفت، یک مدیریت موفق در بحران ها  
از دو عامل مدیریت منسجم ســاختارها و عوامل انسانی 
توانمند تشکیل شــده اســت. از این منظر، تربیت نیروی 
متخصص و کارآمد در ایــن حوزه می تواند از خســارات و 

تلفات جانی ناشی از بحران به شدت بکاهد.
سبک و سیاق مدیریت بحران نقش مهمی در تعیین شیوه 
دستیابی به موفقیت دارد. دو رهیافت اساسی در زمینه 
مدیریت بحران عبارتند از؛ رهیافت تک مرکز )مبتنی بر 
تمرکز مدیریت و پاسخ به بحران در قالب قدرتی واحد( و 
چند مرکز )مبتنی بر تعامل مدیران(. هم اکنون سازمان 
مدیریت کشور به عنوان یک سازمان دولتی تحت نظارت 
وزارت کشور فعال است و در همین راستا مدیریت بخشی 
از بحران ها  و ارائــه کمک های اولیه به آســیب دیدگان و 
ســامان دهی مناطق آسیب دیده با اســتفاده از امکانات 
وزارتخانــه و با مشــارکت بخش های مختلــف را بر عهده 
دارد اما بسیاری عملکرد آن را به واسطه ساختار آن مورد 

نقد قرار می دهند.
منتقدان بر این باورند که ســازمان مدیریــت بحران باید 
نهادی مســتقل با بودجه مشــخص، نیــروی کارآمــد و با 
اختیارات وسیع باشد تا رویکرد تخصصی خود را مجدانه 

پیگیری کند.
تجربه حاکــی از آن اســت که ضعــف مدیریت بحــران در 
ایران ناشی از ناهماهنگی و همکاری نکردن سازمان ها 
، محدودیت های منابع مالی، نبود تجهیزات و ابزارهای 
لازم و نبــود ضوابط و مقــررات جامع و مانع اســت. البته 
ناگفته نماند قانــون مدیریت بحران در ســال 1387 به 
تصویب رسید اما با توجه به تجربه حاصل آمده در حوادث 
مختلف طی سال های اخیر، نیاز به تدوین قانونی جامع 

و مانع برای این حوزه، بیش از پیش احساس می شود.
اجرای جزیره ای و شــفاف نبــودن و در نتیجه ناکارآمدی 
قوانین مدیریت بحران در کشور موضوعی است که بارها 
کارشناسان این حوزه بر آن تأکید کرده اند و حکایت از یک 

خلاء بزرگ در این بخش دارد.
شــاید تصور شــود قوانینی کــه جزیره ای اجرا می شــود، 
باگرد هــم آمــدن وزارتخانه هــا  و دســتگاه های مختلف 
امکان اجــرای اثرگــذاری را دارنــد اما نبــود فرماندهی 
واحد، بزرگ ترین دغدغه این بخش است. به این معنا که 
اکنون شــورایی وجود دارد به نام شورای مدیریت بحران 
کشــور که با حضور وزارتخانه های مختلف تشــکیل شده 
است اما درباره این شورا چند نکته وجود دارد که یکی از 
آن ها، نبود قدرت فرادســتی برای در کنار هم قرار دادن 
دســتگاه ها  در زمان اجراســت. در این میان، نبود بانک 
جامع اطلاعاتی از زیرساخت های شهری، چالش  دیگری 
است که مدیریت بحران کشور را گرفتار خود کرده است.

از ضعف هایی که در بخش آموزش داریم نیز نباید چشــم 
پوشــید. یک مشــکل حاد در اغلب حوادث که به افزایش 
تلفات منجر می شــود، نداشــتن آگاهی کافی اســت. در 
این میان چون مدیریــت واحد و فرادســتی وجود ندارد، 
مســئولیت ها از ســوی ســازمان های مختلــف بــه زمین 

همدیگر پاسکاری می شود. 
لذا برای کاهش خسارات و تلفات جانی توصیه می شود 
نهادهای آموزشــی و فرهنگی در بحــث آموزش مدیریت 
بحــران اقدامــات زیربنایــی انجــام دهنــد. بخشــی از 
ایــن اقدامــات را باید مــدارس و بخشــی را نیز رســانه ها 
، مطبوعــات و ... انجــام دهنــد. عــلاوه بــر ایــن نیروها و 
کادر اجرایــی مدیریت بحــران نیز بایــد در کارگروه های 
تخصصی، مهارت های فنی و آموزشی لازم را فرا گیرند. 
همچنین کارگروه های تشــکل های مردم نهاد نیز وجود 
دارد که می تواند با تربیت درست نیروی انسانی به عنوان 

یک کادر حرفه ای در شرایط بحرانی عمل کند.
بنابراین عمده ترین نقطه ضعف مدیریت بحران در ایران 
همکاری نکردن و ناهماهنگی سازمان ها ، کمبود ضوابط 
و مقــررات جامع و مانــع، پراکندگــی قوانیــن و مقررات 
موجــود و محدودیت منابع مالی اســت. حال بــا توجه به 
قرار گرفتن ایران در یکی از نقاط حادثه خیز و خطر پذیری 
کشــورمان، باید تجهیزات امداد را به روزرســانی کنیم، 
همچنین بایــد یک مدیریــت منســجم، کارا و اثربخش با 

بودجه کافی به کار گرفته شود.
مقوله مدیریت بحران در ایران از آن دست مباحثی است 
که پس از وقوع هر حادثه ای به آن توجه اما با گذشت چند 
روز به دســت فراموشــی ســپرده می شــود. این نوع نگاه 
مقطعی، کمکی به بهبود شرایط نمی کند و باید در اقدامی 
منسجم این بحث به صورت جامع سامان دهی شود. امید 
است این بار شاهد شــکل گیری عزمی راسخ برای تحقق 

این مهم در ساختارها و دستگاه های مربوط باشیم.

حکمت روز

امام صادق )ع(

همه خیر در خانه ای نهاده شده و کلیدش را زهد و بی رغبتی به دنیا قرار داده اند.
اصول کافی،  ج 3،  ص 194

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
در سر خمار تو داریم، در دل اسرار تو داریم و به زبان اشعار 

تو داریم 
اگر گوییم ثنای تو گوییم و اگر جوییم رضای تو جوییم. 

بر عجز خود آگاهم و بر بیچارگی خود گواهم 

خواست خواست توست من چه خواهم. 
گر درد دهد به ما گر راحت دوست 

از دوست هر آن چیز که آید نیکوست
ما را نبود نظر به خوبی و بدی   

مقصود رضای او و خشنودی اوســــت 

از دل تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

 مروری بر تاریخ اتول سواری در مشهد؛

ازاولیناتومبیلمشهدتادارالشوفرپرنده
 ماجرای ورود اتومبیل به ایران، خودش حکایتی 
دارد کــه برای مــرور آن بایــد روی تقویم تا ســال 
1280شمسی به عقب بازگردیم. همان حوالی 
که مظفرالدین شاه به اروپا رفت و در آن جا با این 
وسیله نقلیه آشنا شد و در اولین نظر به اتول های 

آن دوران دل بست.
 شاه قجری آن چنان محو این اتومبیل ها شده بود 
که با وجود خالی بودن خزانه کشور، از محل چند 
صد هزار لیره اســتقراضی از بانک شاهنشــاهی 
ایران که متعلق به انگلیســی ها بود، دو دستگاه 
رنو خریداری و اولین خودروها را وارد ایران کرد.
ایــران  بــه  اتومبیــل  ورود  از  ســال   116
می گــذرد و حــالا دیگــر خیابان هــا در قُــرق این 
چهارچرخه هاســت. بــه همیــن بهانــه ســرکی 
کشــیدیم به گوشــه و کنار تاریخ تا ببینیــم معابر 

مشهد از چه زمانی زیرِ چرخ اتومبیل رفت:

ماجرای رسیدن اولین اتول به مشهد	 
ده ســال پس از ورود نخســتین خودرو به تهران، 
یعنی106ســال پیش، نخســتین اتومبیل وارد 
مشــهد شــد. این موضــوع به عنوان خبــری مهم 
مــورد توجــه روزنامه هــای مشــهد قــرار گرفت. 
روزنامه »نوبهار« شرح ورود نخستین اتومبیل به 
مشــهد را در گزارشــی چنین آورده است: »چند 
روز قبــل اول صفــر 1332 قمــری برابــر 9 دی 
1292 خورشیدی مطابق 30 دسامبر 1913 
میــلادی یــک دســتگاه  اتومبیــل از راه  طهران 
وارد مشــهد شــد.  این اول اتومبیلی است  که به 
خراســان  آمده و مقدم آن را باید محترم شــمرد. 
زیرا شمایل میمون اتومبیل،  دلیل هیکل مقدس 
ماشــین های بخــاری و ترن هــای زیبنده اســت. 
می توانیم  امیدوار شویم که ان شاء ا...  به زودی  
از همیــن راه، راه آهن به طرف  ما نزدیک شــود. 
صاحب اتومبیــل دکتر پوزیــن آلمانــی  نماینده 
فابریک  )لوسیس- برونینگ( است. این اتومبیل  
از انزلی  به رشــت  و قزوین  و از آن جا به همدان و 
اصفهان و شیراز و کرمانشاه و عراق و طهران  سیر 
کرده و از طهران هم به مشــهد آمده است. طول 
مســافرت اتومبیل از طهران  تا مشهد نوزده  روز 
بوده ولی حســاب پیمایش راه و حرکت  اتومبیل 
کلًا در تمام مسافرت  42 ســاعت بوده  است... 
اولیــن اتومبیلی که وارد مشــهد شــد حدود یک 
ماه توقف داشته و سپس از راه تربت و کاشمر، در 
میان لوت زده به کرمان رفتــه، از آن جا به یزد و از 
یزد به اصفهــان و از آن جا به بغــداد خواهد رفت. 
علی الظاهر  ماموریت  دکتــر مزبور راجع به امور 

تجاری است... ]1[«
اما بعدها با زیاد شدن تعداد خودروها، گاراژهایی 
در مناطــق مختلــف مشــهد ایجــاد می شــود که 
محل جابه جایی و حمل و نقل مسافران و زائران 
حرم مطهر از مشــهد به دیگر نقاط مختلف ایران 
از جملــه؛ تهــران، تبریــز، قزوین، قــم، اصفهان، 

افغانستان، یزد، زاهدان، بیرجند و...است.
براساس روایت های تاریخی، در اوایل قرن حاضر 
20 گاراژ  در نقاط مختلف از جمله خارج دروازه 

ارگ، خیابان تهران، خیابان سفلی، بالا خیابان، 
فلکه جنوبی و خیابان طبرسی قرار داشت. گاراژ 
اطمینان، سعادت، توسلی، توکلی، نشان، وطن و 
حسینی از قدیمی ترین گاراژ های مشهد بود.]2[
 در گزارشــی آمــده کــه در ســال 1312ه.ش 
153 اتومبیــل شــخصی و  در شــهر مشــهد، 
13 اتوبــوس در خیابان هــای آن دوران تــردد 

می کردند.

 دارالشوفر پرنده، اولین رانندگان 	 
مشهدی را تربیت کرد

 در ایــن میــان، اندک انــدک بــا افزایــش شــمار 
خودروهــا در شــهر، علاقــه مــردم بــه آمــوزش 
رانندگی هم بیشــتر می شــود. همیــن بهانه ای 
فراهم می کند تا در سال 1304ه.ش شهر مشهد 
شــاهد تاســیس نخســتین آموزشــگاه رانندگی 
باشــد. »پرنــده« نخســتین آموزشــگاه رانندگی 
مشهد است که به مشــهدی های مشتاق، اصول 
فرمان گرفتــن و کار بــا گاز و دنــده را می آمــوزد. 
این آموزشــگاه که احتمالًا در سال 1304ه.ش 
راه اندازی شــده، به »دارالشــوفر پرنده« مشهور 
بود.]3[ در سال های نخست تاسیس دارالشوفر 
پرنده، سالی یک مرتبه از داوطلبان فن رانندگی 
امتحان گرفته می شد. ششمین دوره آن در سال 
1309 انجام شــده اســت. برخی از قوانین این 

آموزشگاه جالب هستند از جمله:
شاگرد پس از ورود به آموزشگاه، به فاصله 15 روز 
دارای معلومات و تصدیق شاگرد شوفری می شود 
و پس از دریافت تصدیق شاگرد شوفری، به فاصله 
35 روز، شامل درجه سه شهری و تصدیق درجه 
سه خواهد شد. همچنین پس از دریافت تصدیق 
درجــه ســه، بــه فاصلــه دو مــاه، دارای معلومات 
درجه دو شوفری شــده و نایل به دریافت تصدیق 
درجــه دو خواهد شــد. پــس از دریافــت تصدیق 
درجــه دو، بــه فاصلــه یک ســال )درصورتی کــه 
دستِ کم تحصیلات شش کلاسه ابتدایی را دارا 
باشد(، معلومات و تصدیق درجه اول را می تواند 

دریافت کند.
معلومــات درجــه ســه عبــارت اســت از: رانــدن 

اتومبیل و مختصری اطلاعــات مکانیک و درجه 
دو، رانــدن چهــار سیســتم مختلــف اتومبیــل  و 
قســمت های الکتریکــی آن و درجــه اول، راندن 
کامل و مکانیک هرگونه اتومبیل و اطلاعات فنی 
سایر ماشین آلات از قبیل موتورسیکلت و اقسام 
موتورهــای تولیــد قــوه، الکتروموتــور و کارهای 

ساختمانی دستی آن هاست.

مظنه مشق شاگرد شوفری چند؟	 

هزینه های هر نفر برای شاگرد شوفری 10تومان 
و برای معلومات درجه سه 50  تومان به دو قسط 
و درجــه دو 75 تومان در ســه قســط بــود. جهت 
رفاه حال افرادی که از اطراف مشهد می آمدند، 
برایشان منزل بدون کرایه و عوارضاتی، در خود 
دارالشوفر تهیه شده بود. هزینه تمرین با ماشین 
به صورت ســاعتی احتساب می شــد و در تمرین 
اولیه پنج تومان و برای مشق دوم چهار تومان بود. 
اما در مشق سوم سه تومان اخذ می شد و برای هر 
چند مشــق دیگری که ارائه می شــد، به ازای هر 

جلسه دو تومان حق التعلیم اخذ می گردید.]4[
از  دیگــر  یکــی  1328ه.ش  ســال  اوایــل  از 
آموزشگاه های رانندگی در خیابان بهار تاسیس 
شــد که مجهز به شش دســتگاه اتومبیل شــامل 
چهاردســتگاه جیــپ، یک دســتگاه فــورد و یک 
دســتگاه اتومبیــل دوج بــود. در دهــه 1340 و 
ســال های بعــد از آن، مــردم توجــه بیشــتری به 
از  اســتفاده  و  رانندگــی  آمــوزش  ضــرورت 
اتومبیل برای تســهیل انجام امــور و صرفه جویی 
در وقــت کردنــد؛ به طوری کــه آموزشــگاه های 
نعیمی، جمشــید، ممتــاز، آریا، کلاهــی، صابر، 
یوســفیان،  فداچ و... هم به جمــع مراکز آموزش 

رانندگی در مشهد اضافه شد.
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